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KẾ HOẠCH 

Triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 9/2025  
 

        Thực hiện Công văn số 963/HĐPH ngày 29 tháng 08 năm 2025 của Hội 

đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật UBND tỉnh Quảng Trị về nhiệm vụ 

trọng tâm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 9/2025; UBND xã 

Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

tháng 9/2025 trên địa bàn xã với những nội dung sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng các văn bản Luật đến toàn thể 

cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã. 

- Đảm bảo sự đồng bộ trong triển khai và áp dụng các Luật trên địa bàn. 

Tăng cường hệ thống pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các cấp và các cơ quan, đoàn 

thể trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm góp phần xây dựng chính 

quyền địa phương vững mạnh, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới. 

- Việc tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của các Luật được Quốc hội 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 8 

đảm bảo kịp thời, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả. 

II. Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến 

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của Đảng như: 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 

66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị 

quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư 

nhân; 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quán triệt những nội dung cơ bản của các 

luật, nghị quyết được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa 

XV thông qua tại kỳ họp thứ 9 như: Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa 

đổi); Luật Việc làm; Luật Nhà giáo; Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt; Luật Công nghiệp 

Công nghệ số; Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Quốc tịch Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Cán bộ, công chức; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành 
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chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Phá sản và Luật Hòa giải, đối 

thoại tại Tòa án; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự; … Nghị 

quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị quyết số 217/2025/QH15 

ngày 26/6/2025 về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ 

thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại các cơ sở giáo dục trong hệ 

thống giáo dục quốc dân; Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 về phổ 

cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi…. 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị định 

số 135/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về chế độ tài chính đối với tổ 

chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài và giám sát tài chính, đánh giá 

hiệu quả đầu tư vốn nhà nước tại tổ chức tín dụng do Nhà nước nắm giữ 100% 

vốn điều lệ và tổ chức tín dụng có vốn nhà nước; Nghị định số 188/2025/NĐ-CP 

ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật Bảo hiểm y tế; Nghị định số 179/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của 

Chính phủ quy định về mức hỗ trợ đối với người làm công tác chuyên trách về 

chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, an ninh mạng;  

- Tuyên truyền, hưởng ứng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hoà xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025); 70 năm Ngày thành lập Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam (10/9/1955 – 10/9/2025); Ngày Quốc tế dân chủ (15/9); Ngày 

Quốc tế hòa bình (21/9). 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công chức, người lao động 

và người dân trong phạm vi cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương mình quản lý 

thực hiện nghiêm túc Công điện: số 139/CĐ-TTg ngày 21/8/2025, số 145/CĐ-

TTg ngày 24/8/2025 về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, vệ sinh môi 

trường, y tế dịp Lễ Quốc khánh 02/9; Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 

ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 15-KL/TW về việc tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong 

tình hình mới; Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 về đẩy mạnh công tác 

phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa 

đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 677/UBND-NC ngày 27/8/2025 của UBND 

tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự dịp Lễ Quốc khánh 02/9. 

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả tài liệu, sách, báo, tạp chí, bản tin các loại 

trong đó có Bản tin Tư pháp, sách pháp luật, sách bỏ túi, tờ gấp tìm hiểu pháp luật 

được các sở, ban, ngành, địa phương trong đó có Sở Tư pháp đã cấp phát. 

 III. Kinh phí, thời gian thực hiện 

 Kinh phí tổ chức: Được bố trí trong nguồn Ngân sách hàng năm của địa phương. 
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Thời gian thực hiện: Trong tháng 9 năm 2025 và các tháng tiếp theo. 

 IV. Tổ chức thực hiện 

          - Căn cứ nội dung giao Phòng Văn hóa xã hội thực hiện việc tuyên truyền, phổ 

biến trên Trang thông tin điện tử của địa phương và hệ thống loa truyền thanh ở cơ 

sở. 

         - Giao Văn phòng HĐND và UBND tham mưu thực hiện các nội dung tại 

mục II. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

tháng 9/2025, UBND xã Vĩnh Linh yêu cầu các phòng chuyên môn, các tổ chức 

đoàn thể nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Quảng Trị; 

- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Trị; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND, UBMTTQVN xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban thuộc UBND xã; 

- Trung tâm PVHCC; 

- Lưu: VT,VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phùng Thế Đạt 
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